Дело № 1-99/2019

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

о прекращении уголовного дела

6 декабря 2019 года село Карпогоры 

Пинежский районный суд Архангельской области в составе председательствующего Першиной Е.А., 

при секретаре судебного заседания Чупаковой Э.В.,

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Пинежского района Архангельской области Дурнопьяна К.Р., 

защитника - адвоката Сверлова Г.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении районного суда уголовное дело в отношении: 

ФИО27, родившегося ДД.ММ.ГГГГ года в с. Карпогоры Пинежского района Архангельской области, гражданина Российской Федерации, со средним образованием, холостого, работавшего водителем в ООО «Карпогорылес», проживавшего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч. 3 ст.158 УК РФ,

у с т а н о в и л :

органом предварительного следствия ФИО27 обвиняется в краже, то есть тайном хищении чужого имущества, совершенной в крупном размере.

Согласно обвинительному заключению, ФИО27, являясь с 20 апреля 2005 года водителем самосвала общества с ограниченной ответственностью «Карпогорылес»» (далее по тексту ООО «Карпогорылес»), и в силу своих должностных обязанностей осуществляя перевозку хвойного и березового баланса, умышленно, из корыстных побуждений с использованием служебной автомашины марки «Мерседес» государственный регистрационный знак №, имея единый умысел на хищение принадлежащего ООО «Карпогорылес» имущества, в период со 2 апреля 2019 года по 14 мая 2019 года тайно путем свободного доступа похитил с производственной базы (железнодорожного тупика) п. Сога Пинежского района Архангельской области и продал местному населению баланс хвойный в объеме 10 самосвалов в каждом по 8 кбм и баланс березовый в объеме 7 самосвалов в каждом по 8 кбм:

- 02 апреля 2019 года 1 самосвал марки «Мерседес» государственный регистрационный знак № в объеме 8 кбм хвойного баланса; 

- 04 апреля 2019 года 1 самосвал марки «Мерседес» государственный регистрационный знак № в объеме 8 кбм хвойного баланса;

- 09 апреля 2019 года 1 самосвал марки «Мерседес» государственный регистрационный знак № в объеме 8 кбм хвойного баланса. 1 самосвал марки «Мерседес» государственный регистрационный знак М068 КР29 в объеме 8 кбм березового баланса;

- 12 апреля 2019 года 1 самосвал марки «Мерседес» государственный регистрационный знак № в объеме 8 кбм хвойного баланса;

- 17 апреля 2019 года 1 самосвал марки «Мерседес» государственный регистрационный знак № в объеме 8 кбм хвойного баланса;

- 19 апреля 2019 года 2 самосвала марки «Мерседес» государственный регистрационный знак № в объеме 8 кбм хвойного баланса;

- 23 апреля 2019 года 1 самосвал марки «Мерседес» государственный регистрационный знак № в объеме 8 кбм хвойного баланса. 2 самосвала марки «Мерседес» государственный регистрационный знак № в объеме 8 кбм. березового баланса;

- 25 апреля 2019 года 2 самосвала марки «Мерседес» государственный регистрационный знак № в объеме 8 кбм березового баланса;

- 27 апреля 2019 года 1 самосвал марки «Мерседес» государственный регистрационный знак № в объеме 8 кбм хвойного баланса;

- 30 апреля 2019 года 1 самосвал марки «Мерседес» государственный регистрационный знак № в объеме 8 кбм березового баланса;

- 06 мая 2019 года 1 самосвал марки «Мерседес» государственный регистрационный знак № в объеме 8 кбм хвойного баланса; 

- 14 мая 2019 года 1 самосвал марки «Мерседес» государственный регистрационный знак № в объеме 8 кбм березового баланса.

Таким образом, ФИО37 обвиняется в том, что своими умышленными корыстными действиями, используя служебный автомобиль, совершил хищение, принадлежащего ООО «Карпогорылес» баланса хвойного в количестве 80 кбм стоимостью 1998 рублей за 1 кбм на сумму 159840 рублей и баланса березового в количестве 56 кбм стоимостью 1891 рублей 20 копеек за 1 кбм на сумму 105907 рублей 20 копеек, чем причинил ООО «Карпогорылес» материальный ущерб на общую сумму 265747 рублей 20 копеек, который является крупным ущербом. 

Как установлено из записи акта о смерти, ФИО27 умер 17 мая 2019 года (том 1, л.д. № 188).

В соответствии с п. 4 ч. 1 ст. 24 УПК РФ смерть подозреваемого или обвиняемого является основанием для прекращения уголовного дела, за исключением случаев, когда производство по уголовному делу необходимо для реабилитации умершего.

Согласно ч. 1 ст. 254 УПК РФ в случаях, если во время судебного разбирательства будут установлены обстоятельства, указанные в п. п. 3 - 6 ст. 27 УПК РФ, судья прекращает уголовное дело в судебном заседании.

Постановлением Конституционного Суда РФ от 14.07.2011 N 16-П взаимосвязанные положения пункта 4 части первой статьи 24 и пункта 1 статьи 254 УПК Российской Федерации, закрепляющие в качестве основания прекращения уголовного дела смерть подозреваемого (обвиняемого), за исключением случаев, когда производство по уголовному делу необходимо для реабилитации умершего, признаны не соответствующими Конституции Российской Федерации, ее статьям 21 (часть 1), 23 (часть 1), 46 (части 1 и 2) и 49, в той мере, в какой эти положения в системе действующего правового регулирования позволяют прекратить уголовное дело в связи со смертью подозреваемого (обвиняемого) без согласия его близких родственников.

Представители обвиняемого – его родные брат ФИО1 и сестра ФИО2 не согласны на прекращение уголовного дела в отношении ФИО38 по нереабилитирующему основанию – в связи со смертью обвиняемого, полагая, что он не виновен в инкриминируемом преступлении.

В ходе судебного заседания государственный обвинитель просил признать ФИО38 виновным в совершении указанного преступления и производство по делу прекратить в связи со смертью обвиняемого.

Защитник Сверлов Г.В., подвергая сомнению представленные стороной обвинения доказательства и настаивая на невиновности ФИО27, просил постановить оправдательный приговор.

Однако виновность обвиняемого ФИО27 в совершении указанного в постановлении деяния подтверждается следующими исследованными судом доказательствами.

Оглашенными на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетелей:

- показаниями свидетеля ФИО3 о том, что 14 мая 2019 года поступила докладная от старшего мастера ООО «Карпогорылес» ФИО4 о том, что 14 мая 2019 г. в дневное время водитель ФИО27 на самосвале «Мерседес» с г.р.з. № вывез два рейса древесины без накладных и сопроводительных документов с железнодорожного тупика в д. Шотову Пинежского района Архангельской области. После чего экономист ФИО5 стал изучать маршруты движения автомашины «Мерседес» г.р.з. № более подробно. В результате чего выявились факты несанкционированных выездов в количестве 17 рейсов с железнодорожного тупика ООО «Карпогорылес» в п. Сога Пинежского района Архангельской области. После чего ФИО6 директором ООО «Карпогорылес» ей было дано указание подготовить требование водителю ФИО27 о даче объяснения по факту несанкционированных выездов, а именно 02.04.2019 г., 04.04.2019г., 09.04.2019 г. в количестве двух рейсов, 12.04.2019 г., 17.04.2019 г., 19.04.2019 г. - в этот день в количестве двух рейсов, 23.04.2019г. - в этот день в количестве трех рейсов, 25.04.2019 г. - в этот в количестве двух рейсов, 27.04.2019 г., 30.04.2019 г., 06.05.2019 г., 14.05.2019 г., но требование ФИО27 вручить так и не смогли, так как на телефонные звонки он не отвечал, а после чего выяснилось, что он покончил жизнь самоубийством. Всего ФИО27 было похищено 10 машин хвойного баланса и 7 машин березового баланса. Еще одна машина хвойного баланса была ФИО27 выписана на работника ФИО7., который с ним договаривался о продаже. В настоящее время у ФИО7 стоимость данных дров удержана из заработной платы. Также добавила, что проданный дровяной баланс породы береза, накладную на которую ФИО27 выписал сам на имя ФИО8., в настоящий момент ему привезен. Фактический материальный ущерб для ООО «Карпогорылес» в связи с хищением древесины ФИО27 в общей в сумме составил 265747 рублей 20 копеек. Иных фактов, кроме вышеперечисленных хищений древесины ФИО27 не установлено (том № 1, л.д. № 225-226);

- показаниями свидетеля ФИО5., из которых следует, что он является экономистом в ООО «Карпогорылес», в его обязанности входит учет, анализ и мониторинг за горюче-смазочным материалом, а также анализ данных по системе мониторинга Omnicomm (глонасс). 14 мая 2019 года в период с 16 до 17 часов ему на телефон позвонил старший мастер ООО «Карпогорылес» ФИО4 и сообщил, что при выезде из тупика п. Сога он увидел автомашину Мерседес № под управлением ФИО27, принадлежащий ООО «Карпогорылес», он был загружен хвойным дровяным балансом. На данной автомашине установлена система Omnicomm (глонасс). ФИО4 попросил проверить, куда данная автомашина повезла дровяной баланс. Он по системе мониторинга Omnicomm стал смотреть маршрут данного автомобиля и увидел, что данный автомобиль двигался в сторону д. Шотова, о чем он сообщил ФИО4 Когда он проверил по системе мониторинга Omnicomm маршруты движения за весь день, то установил два факта поездки данной автомашины в д. Шотова из тупика п. Сога и обратно. Позднее он узнал, что ФИО27 выехал из тупика с дровяным балансом без накладной, поэтому есть подозрения, что он совершает хищение древесины из тупика. В связи с этим он стал проверять показания системы мониторинга Omnicomm, в которой показывается маршрут движения автомашины Мерседес №. В ходе изучения маршрутов движения автомашины Мерседес № им было выявлено еще 16 фактов несанкционированного выезда с территории тупика п. Сога. 02.02.2019 в д. Ваймуша, 04.04.2019 в с. Карпогоры на ул. 

<

адрес> возле д. № была сделана остановка, 09.04.2019 в д. Ваймуша было сделано два рейса, по улице Молодежная и Космонавтов, 12.04.2019 в д. Ваймуша на улице Гагарина была сделана остановка, 17.04.2019 в д. Ваймуша была сделана остановка, на неизвестной ему улице, 19.04.2019 в д. Ваймуша сделано два рейса, 23.04.2019 в д. Ваймуша сделано три рейса, 25.04.2019 в 

<

...> и улицы 

<

адрес> возле д. № сделаны остановки, 27.04.2019 в с. Карпогоры на улице Светлая сделана остановка, 30.04.2019 в д. Шотова по улице 

<

адрес> возле д. № сделана остановка, 06.05.2019 с. Карпогоры сделана остановка. Маршрут движения всегда начинался с тупика п. Сога, что перевозила данная автомашина ему не известно, перевозила ли она груз, по системе мониторинга Omnicomm не установить. 24.05.2019 года от сотрудников полиции он узнал, что ФИО27 сбывал древесину похищенную в п. Сога с железнодорожного тупика ООО «Карпогорылес» в качестве дров местному населению близлежащих населенных пунктов. Иных фактов несанкционированных выездов самосвала марки «Мерседес» г.р.з. № под управлением водителя ФИО27 им установлено не было. Им были сделаны скриншоты маршрутов самосвала марки «Мерседес» г.р.з. №, которые были переданы им сотруднику полиции при даче им объяснения (том № 1, л.д. № 229-230);

- показаниями свидетеля ФИО9., о том, что она работает в ООО «Карпогорылес» в должности мастера участка. В ее обязанности входит работа по отправке вагонов с лесом по железной дороге. 14.05.2019 около 15 часов она уехала с ЖД Тупика п. Сога, принадлежащего ООО «Карпогорылес», на железнодорожную станцию п. Привокзальный, повезла документы на отправку вагонов. Утром она выписывала одну накладную на дрова для, работника ООО «Карпогорылес» ФИО10 Утром же водитель самосвала «Мерседес» ФИО27 увез для него одну машину. В течение этого дня ФИО27 заходил к ней в кабинет и спрашивал, необходимо ли кому еще отвезти дрова. Она ему говорила, что нет. Когда она ехала на ж/д станцию п. Привокзальный, ей на телефон позвонил ФИО27, но так как она разговаривала по телефону на звонок от него не ответила, и поскольку ее рабочий день закончился, она ему перезванивать не стала. Около 17 часов этого же дня ей позвонил старший мастер ж/д тупика ООО «Карпогорылес» ФИО4 и спросил, выписывала ли она ФИО27 накладные на вывозку древесины, на что она ответила, что выписывала только одну накладную утром для ФИО10 дрова были отвезены утром. Также она сообщила ему, что ФИО27 ей звонил, но она ему не ответила. ФИО4 попросил ее позвонить ФИО27 и узнать, куда он увез дрова. Она перезвонила ФИО27 по мобильному телефону и спросила, куда он отвез дрова без накладных. ФИО27 сообщил о том, что отвез дрова работникам ООО «Карпогорылес» ФИО39 и ФИО7. Он объяснил, что торопился и выпишет накладные по приезду, а также что пытался позвонить ей и сообщить об этом, но ее телефон был занят. Утром 15.05.2019 года после прихода ФИО27 на рабочее место у нее состоялся разговор насчет того, что 14.05.2019 года он увез дрова без накладных и сопроводительных документов. В течение дня она выписала ему одну накладную на вывозку древесины для ФИО11, работника ООО «Карпогорылес», жителя д. Шардонемь. После чего ФИО27 целый день возил мусор и больше она его не видела. В разговор с ним в тот день она больше не вступала. Ранее ФИО27 неоднократно возил древесину (дрова) с ж/д. тупика п. Сога на автомашине «Мерседес», но она этому значению не придавала, так как занималась своими прямыми обязанностями по отправке ж/д состава. О том, что он совершал хищение древесины с ж/д тупика п. Сога ей не было известно (том № 1, л.д. № 231-232);

- показаниями свидетеля ФИО12 о том, что 09.04.2019 года он ехал на своей машине в с. Карпогоры из д. Ваймуша, подъезжая к с. Карпогоры навстречу ему ехала автомашина «Мерседес» г.р.з №, принадлежащая ООО «Карпогорылес», под управлением Федора, которого он знал ранее. Он поморгал ему фарами, и Федор остановился, тогда он поинтересовался у него, возит ли он дрова на продажу от ООО «Карпогорылес». Федор сообщил, что возит и предоставил номер телефона №. В этот же день через несколько часов, ему позвонил Федор и сообщил, что везет дрова, при этом он сообщил ему адрес доставки: 

<

адрес>. Через непродолжительное время к его дому подъехал самосвал красного цвета марки «Мерседес» с г.р.з № под управлением Федора, в этот момент он уже стоял на улице и ждал его. Кузов автомашины был полный полусухой древесины длиной 4 метра породы ель. После чего он указал место для разгрузки древесины. Затем Федор выгрузил дрова в указанное им место, и он отдал ему 9000 рублей наличными. Каких-либо документов или накладных он ему не передавал, также он нигде не расписывался. В настоящее время дрова он распилил и использовал по назначению. Что данная древесина была Федором похищена ему не было известно, а также о других фактах продажи древесины ему также не известно. 20.06.2019 года с его участием сотрудниками полиции был произведен осмотр места, куда были выгружены дрова, которые привез Федор (том № 1, л.д. № 233-234);

- показаниями свидетеля ФИО13., из которых следует, что 01.04.2019 года в магазине ИП «ФИО14» он встретил жителя д. Ваймуша ФИО15 и спросил у него, может ли он договориться привезти ему машину дров, так как ранее видел, что ФИО15 привозили дрова «долготьем». ФИО15 обещал договориться. На следующий день 02.04.2019 ему позвонил ФИО15 и сообщил о том, что скоро подъедет машина с дровяной древесиной. Через непродолжительное время к его дому подъехал самосвал красного цвета марки «Мерседес» с г.р.з № под управлением неизвестного ему лица, после чего выгрузил дровяную древесину породы ель длиной 4 метра на указанное им место. ФИО40 была загружена полностью. После выгрузки дров он отдал мужчине 9000 рублей наличными и тот уехал. Каких-либо документов или накладных ему водитель не передавал, также он нигде не расписывался. В настоящее время дрова он распилил и использовал по назначению. Что данные дрова были похищены, ему не было известно. 08.08.2019 с его участием сотрудниками полиции был произведен осмотр места, куда были выгружены дрова (том № 1, л.д. № 235-236);

- показаниями свидетеля ФИО16., согласно которым весной 2019 года ей понадобились дрова. Она позвонила своему знакомому жителю п. Сога ФИО17, спросив у кого можно приобрести дрова. Он дал ей номер телефона №, сообщив, что это номер телефона работника ООО «Карпогорылес» по имени Федор, который возит дрова. Она позвонила Федору по предоставленному номеру телефона и попросила привезти ей машину дров породы ель. Федор сообщил ей о том, что как появится возможность, то он привезет дрова, стоимость машины дров будет составлять 9000 рублей, на что она согласилась. 06.05.2019 года ей на мобильный телефон позвонил Федор, спросил адрес доставки и сообщил о том, что сможет привезти дрова. После чего она сообщила ему свой адрес проживания: 

<

адрес>. Через непродолжительное время к ее дому подъехал самосвал, кабина и кузов которого были красного цвета, с г.р.з №, под управлением Федора и выгрузил дрова породы ель длиной 4 метра на указанное ею место. ФИО40 была загружена полностью. После выгрузки дров она отдала Федору 9000 рублей наличными, и он уехал в неизвестном ей направлении. Каких-либо документов или накладных он ей не передавал, также она нигде не расписывалась. В настоящее время дрова она распилила и использовала по назначению. Что данные дрова были Федором похищены, ей не было известно. О других фактах продажи дров Федором ей также неизвестно. 10.07.2019 года с ее участием сотрудниками полиции был произведен осмотр места, куда были выгружены дрова, которые привез Федор (том № 1, л.д. № 237-238);

- показаниями свидетеля ФИО18 о том, что весной 2019 года ему понадобились дрова. Кто-то из его знакомых дал ему номер телефона №, сообщив при этом, что это номер телефона работника ООО «Карпогорылес» по имени Федор, который возит дрова. Он позвонил Федору по предоставленному номеру телефона и попросил привезти ему машину дров породы береза. Федор сообщил ему о том, что как появится возможность, то он привезет дрова, и стоимость машины дров будет составлять 9000 рублей, на что он согласился. 25.04.2019 года ему позвонил Федор, спросил адрес доставки и сообщил о том, что сможет привезти дрова. После чего он сообщил ему свой адрес проживания: с. 

<

адрес>. Через непродолжительное время к его дому подъехал самосвал красного цвета марки «Мерседес» с г.р.з № под управлением Федора и выгрузил дрова породы береза длиной 4 метра на указанное им место. ФИО40 была загружена полностью. После выгрузки дров он отдал Федору 9000 рублей наличными, и тот уехал. Каких-либо документов или накладных он ему не передавал, также он нигде не расписывался. В настоящее время дрова он распилил и использовал по назначению. Что данные дрова были Федором похищены, ему не было известно. О других фактах продажи дров Федором ему так же неизвестно. 03.08.2019 года с его участием сотрудниками полиции был произведен осмотр места, куда были выгружены дрова, которые привез Федор (том № 1, л.д. № 239-240); 

- показаниями свидетеля ФИО19., из которых следует, что весной 2019 года ей понадобились дрова. Кто-то из ее знакомых дал ей номер телефона №, сообщив, что это номер мужчины по имени Сергей, у которого можно приобрести дрова. Она позвонила Сергею и попросила привезти две машины дров. Сергей сообщил, что дрова привезут позже, в связи с распутицей дорог и стоимость одной машины будет составлять 9000 рублей. 14.05.2019 года ей позвонил Сергей и сообщил о том, что дрова везут. Через непродолжительное время к ее дому подъехал самосвал красного цвета с г.р.з №, марку она не знает, под управлением неизвестного ей лица, в этот момент она уже стояла на улице и ждала его. Кузов автомашины был полный полусухой древесины длиной 4 метра породы ель. После чего она указала место для разгрузки. Затем водитель автомашины выгрузил дрова в указанное ей место, и она отдала ему 9000 рублей наличными и попросила привезти вторую машину дров. В этот же день ей позвонил Сергей и сообщил, что везут вторую машину дров. К ее дому подъехала та же самая машина, под управлением того же водителя. Кузов автомашины был полный дровяной древесины, длиной 4 метра, породы береза. После чего она указала место для разгрузки древесины. Затем водитель автомашины выгрузил дрова, и она отдала ему 9000 рублей наличными, он уехал в неизвестном ей направлении. Каких-либо документов или накладных он ей не передавал, также она нигде не расписывалась. В настоящее время дрова она распилила и использовала по назначению. Что данная древесина была водителем похищена, ей не было известно, а также о других фактах продажи древесины ей не известно. 20.06.2019 года с ее участием сотрудниками полиции был произведен осмотр места, куда были выгружены дрова, которые привез водитель самосвала (том № 1, л.д. № 241-242);

- показаниями свидетеля ФИО7., из которых следует, что с 2014 года он работает в ООО «Карпогорылес», в должности сварщика. ФИО27 знает с момента работы на данном предприятии, так как вместе работали в гараже в с. Карпогоры Пинежского района Архангельской области. ФИО27 был водителем и работал на самосвалах. В начале работал на автомашине Камаз, а позднее, приблизительно с начала 2018 года, работал на автомашине Мерседес, красного цвета. ФИО27 осуществлял перевозку грузов предприятия. ФИО27 был единственным водителем самосвала, осуществлявшим перевозку дров балансом с тупика нижнего склада п. Сога Пинежского района Архангельской области. Он, как работник ООО «Карпогорылес», имеет право один раз в год получить дровяную древесину в объеме 8 куб. м. по льготной цене, за 600 рублей куб.м. В начале апреля он обратился к ФИО27 с просьбой продать положенные ему по льготе древесину, так как он проживает в благоустроенной квартире с центральным отоплением и не нуждался в дровах, а их можно продать дороже. Он предложил ФИО27 продать положенную ему по льготе древесину и отдать ему 8000 рублей. ФИО27 согласился и сказал, что продаст дрова, как только найдет клиентов. 14 мая 2019 года вечером, в конце рабочего дня, ФИО27 приехал в гараж и сообщил, что он продал положенную по льготе древесину и отдал ему 8000 рублей. За сколько и кому он продал древесину, ему не известно. Сам он накладную на выписку положенной ему древесины не выписывал, когда и как ФИО27 выписал дрова, ему не известно. В мае 2019 года бухгалтерия ООО «Карпогорылес» удержала из его заработной платы стоимость положенных ему льготных дров в объеме 8 куб. м. на сумму 4800 рублей (том № 1 л.д. № 243-244);

- показаниями свидетеля ФИО15., который показал, что с 2011 года проживает в доме, расположенном по адресу: деревня 

<

адрес>. Около пяти лет назад он познакомился с ФИО37, который привез дрова «долготьем» в деревню Ваймуша. От него он узнал, что он работает в ООО «Карпогорылес» и развозит дрова работникам предприятия. Он попросил его привезти ему дрова, на что торт согласился, и они обменялись номерами телефонов. ФИО37 периодически привозил ему дрова. Также он спрашивал у него, кому еще нужно привезти дрова. Дрова он привозил на рабочей автомашине, которая принадлежит ООО «Карпогорылес». Сначала он возил дрова на Камазе самосвале, а приблизительно с 2018 года на самосвале Мерседес. Он спрашивал, на каком основании он возит дрова, ФИО37 говорил, что это дрова работников ООО «Карпогорылес». Работники выписывают дрова на себя со скидкой и потом перепродают другим, а он просто развозит. ФИО37 говорил ему, что у него все в порядке с документами и дрова легальные. Однажды ФИО37 предложил ему платить 500 рублей за каждого клиента, который приобретет машину дров, но он отказался и сказал ему, чтобы он привозил ему дрова получше (тоньше и свежее), чтобы можно было их использовать в хозяйстве. 9 апреля 2019 года ФИО37 позвонил ему по телефону и спросил, нужны ли дрова, он сказал, что нужны и попросил привезти одну машину дров породы береза. Он спросил его, сколько будут стоить дрова, ФИО37 сказал, что машина дров будет стоить 9000 рублей. Он согласился, и ФИО37 в тот же день привез ему машину дров, на автомашине Мерседес, красного цвета. Он выгрузил дрова и сразу отдал ему 9000 рублей, никаких документов за приобретенные дрова он ему не давал. Ему был привезен баланс породы береза длиною 4 метра. Через несколько дней к нему подошел сосед ФИО20 и спросил, где он приобрел дрова и сколько стоят. Он сказал, что стоимость одной машины дров 9000 рублей и их возит его знакомый работник ООО «Карпогорылес». ФИО20 попросил привезти ему одну машину дров породы береза. Он позвонил ФИО37 и сказал, что есть клиент на приобретение дров. ФИО37 сказал, что привезет дрова, но когда не уточнил. Через несколько дней ФИО37 привез дрова ФИО20. на самосвале Мерседес. Когда ФИО37 привез дрова, ФИО20 был дома и вышел на улицу, деньги за привезенные дрова, в размере 9000 рублей ФИО20 отдал ему, и он сразу передал деньги ФИО37, который сидел в кабине Мерседеса. В апреле 2019 года к нему обратился брат ФИО20 - ФИО21 и попросил привезти ему машину дров породы береза. Он опять позвонил ФИО37 и спросил, сможет ли он привезти одну машину дров породы береза, ФИО39 сказал, что привезет по возможности. В апреле ФИО37 привез ФИО21 дрова породы береза длиною 4 метра. Перед тем как ФИО37 собирался вести дрова ФИО21 он позвонил ему на телефон и попросил показать место, где выгрузить дрова. Он подошел к дому ФИО21 и когда Федор стал выгружать дрова он зашел в дом к ФИО21., дома была только его жена ФИО22, он сказал, что привезли дрова и нужно отдать деньги. Лариса отдала ему 9000 рублей, которые он сразу передал ФИО27 конце апреля, точной даты он не помнит, ему позвонила женщина и представилась Татьяной, она спросила, можно ли ей приобрести дрова - две машины породы береза и ель. Откуда она взяла его номер телефона, ему не известно. Он позвонил ФИО37 и сказал, что нужно привезти две машины дров в деревню Шотова женщине по имени Татьяна породы береза и ель. ФИО37 сказал, что сейчас не сможет туда привезти дрова, так как ему сейчас туда не проехать. В середине мая ФИО37 сообщил, что может привезти дрова Татьяне и попросил его съездить посмотреть дорогу. Он позвонил Татьяне и сообщил, что они приедут смотреть дорогу и чтобы она показала место, где необходимо выгрузить дрова. ФИО37 приехал на своей автомашине черного цвета, какой она марки ему не известно. Они приехали в д. Шотова и встретились с Татьяной, она проживает в начале д. Шотова и дорога к ее дому идет через поля. ФИО37 сказал, что дорога подсохла и уже можно проехать. Через несколько дней ФИО37 позвонил ему и сказал, что привезет пока одну машину дров Татьяне. Он позвонил Татьяне и сообщил, что ей привезут дрова и чтобы она встречала Федора. В тот же день ФИО37 позвонил ему и сообщил, что может привезти еще одну машину дров Татьяне и попросил предупредить ее, чтобы она встречала его. Он позвонил Татьяне и сказал, что Федор везет вторую машину дров и чтобы она его встречала. На следующий день ему позвонила Татьяна и сказала, что к ней приходили сотрудники полиции и спрашивали, где и у кого она приобрела дрова. Она стала спрашивать, почему к ней приезжали, он сказал, что позвонит Федору и спросит. Он позвонил ФИО39 и спросил, почему приезжали сотрудники полиции к Татьяне и спрашивали, где и у кого она приобрела дрова. ФИО37 сказал, что все в порядке и все документы на данные дрова есть. В течение дня он пытался неоднократно связаться с ним по телефону, но он не брал трубку. Вечером Федор сам позвонил ему по телефону и попросил встретиться с ним. Он сказал, что дома и предложил подъехать. ФИО37 подъехал на своей автомашине, опустил окно и сказал ему, чтобы он больше ему не звонил, он сам ему позвонит, больше ничего пояснять не стал. После чего он сразу уехал. ФИО37 был сильно взволнован. Через несколько дней он узнал, что ФИО37 совершил самоубийство, а к нему приехали сотрудники полиции и сообщили, что ФИО37 попался на краже древесины у ООО «Карпогорылес». О других фактах хищения древесины у ООО «Карпогорылес» ФИО37 ему не известно (том № 1, л.д. № 245-247);

- показаниями свидетеля ФИО20., из которых следует, что с 2006 года проживает со своей гражданской женой в доме расположенном по адресу: деревня 

<

адрес>. По соседству с его домом живет ФИО15. В начале апреля 2019 года ФИО15 привезли дрова, «долготьем» породы береза. Он спросил у ФИО15., где и по какой цене он приобрел данные дрова. ФИО15 рассказал, что данные дрова ему возит его знакомый, работник ООО «Карпогорылес» по имени Федор и стоимость одной машины 9000 рублей. Данные дрова приобретают работники ООО «Карпогорылес» по льготной цене, после чего продают их и Федор возит эти дрова. Он попросил его привезти одну машину дров породы береза. ФИО15 сказал, что позвонит Федору и закажет дрова. 23 апреля 2019 года ему позвонил ФИО15 и сообщил, что Федор может привезти дрова и необходимо показать место, куда выгрузить дрова. В тот же день приехала машина, он вышел на улицу и показал место, куда выгрузить дрова. ФИО40 была грузовая, красного цвета марки «Мерседес», груженая балансом, длиною 4 метра, породы береза. Так как он торопился, то отдал 9000 рублей ФИО15., чтобы тот передал их Федору за привезенные дрова. Впоследствии он данные дрова распилил и использовал по назначению. В конце мая к нему приехал сотрудник полиции и стал его опрашивать по данному поводу. От него он узнал, что привезенные ему дрова были похищены ФИО37 у ООО «Карпогорылес». 08.06.2019 с его участием сотрудниками полиции был произведен осмотр места, куда были выгружены дрова, которые были привезены на самосвале «Мерседес» (том № 1, л.д. № 248-249).;

- показаниями свидетеля ФИО21 о том, что он проживает в 

<

адрес> совместно с семьей. В середине апреля 2019 года он узнал, что его знакомый ФИО15 может привезти дрова долготьем породы береза в объеме 8 куб.м. стоимостью 9000 рублей. Он обратился к ФИО15 с просьбой привезти одну машину дров породы береза. ФИО15 сказал, что у него есть знакомый, работник ООО «Карпогорылес» по имени Федор, который привозит дрова, и он позвонит ему и попросит привезти дрова. 23.04.2019 года ему позвонил ФИО15 и сообщил, что ему везут дрова. Он сказал, что его нет дома, но есть жена и она отдаст деньги за данные дрова, также он объяснил ему, куда необходимо выгрузить дрова. Когда он приехал домой, увидел дровяную древесину породы береза, длиною 4 метра, возле своего дома. От жены он узнал, что приходил ФИО15., и она отдала ему деньги за привезенные дрова в сумме 9000 рублей. Позднее он данные дрова распилил и использовал по назначению. В конце мая к нему приехал сотрудник полиции и стал опрашивать по данному поводу. От него узнал, что привезенные ему дрова были похищены ФИО37 у ООО «Карпогорылес». 15.07.2019 года с его участием сотрудниками полиции был произведен осмотр места, куда были выгружены дрова (том № 2, л.д. № 1-2);

- показаниями свидетеля ФИО23., который показал, что в настоящее время он нигде не трудоустроен. С 2014 по 2016 год он работал в ООО «Карпогорылес», где познакомился с ФИО37. Весной 2019 года ему потребовались дрова. Он знал, что жителю д. Ваймуша ФИО15 привозил дрова ФИО37. Он обратился к ФИО15 с просьбой привезти ему дрова от ООО «Карпогорылес» «долготьем», на что он согласился и позвонил при этом ФИО37. 17.04.2019 года ФИО15 позвонил ему на мобильный телефон и сообщил, что Томилов Федор везет дрова и его необходимо встретить на центральной дороге д. Ваймуша Через непродолжительное время подъехал самосвал красного цвета марки «Мерседес» с г.р.з № под управлением Федора, в этот момент он уже стоял на дороге и ждал его. Кузов автомашины был полный полусухой древесины длиной 4 метра породы ель. После чего он указал на свой дом расположенный рядом с асфальтовой дорогой и место для разгрузки древесины. Затем Федор выгрузил дрова в указанное им место, и он отдал ему 9000 рублей наличными. Каких-либо документов или накладных он ему не передавал, также он нигде не расписывался. В настоящее время дрова он распилил и использовал по назначению. Что данная древесина была Федором похищена ему не было известно, а также о других фактах продажи древесины ФИО37 также не известно. 06.07.2019 года с его участием сотрудниками полиции был произведен осмотр места куда были выгружены дрова, которые привез Федор (том № 2, л.д. №3-4);

- показаниями свидетеля ФИО24., согласно которым в апреле 2019 года на улице с. Карпогор он встретился с ФИО37, которого знал ранее. Он поинтересовался у него, возит ли он дрова на продажу. Федор сообщил, что дрова у него есть и он готов их привезти. В апреле 2019 года, точную дату он не помнит, Федор привез ему дрова к дому №

<

адрес> на самосвале красного цвета марки «Мерседес» с г.р.з № длиной 4 метра, породы береза. Кузов автомашины был полный полусухой древесины. После чего он указал место для разгрузки древесины. Затем Федор выгрузил дрова в указанное им место. Денег сразу он ему не отдавал. Каких-либо документов или накладных он ему не передавал, также он нигде не расписывался. Примерно через неделю он встретился с ФИО37 и отдал ему 8000 рублей за дрова, которые он привез. В настоящее время дрова он распилил и использовал по назначению. Что данная древесина была Федором похищена, ему не было известно, о других фактах продажи древесины ему также не известно. 26.06.2019 с его участием сотрудниками полиции был произведен осмотр места куда были выгружены дрова, которые привез ФИО37 (том № 2, л.д. № 5-6); 

- показаниями свидетеля ФИО25., о том, что в начале апреля 2019 года, точную дату он не помнит в с. Карпогоры он увидел автомашину «Мерседес» г.р.з №, принадлежащую ООО «Карпогорылес». Он поинтересовался у водителя, возит ли он дрова на продажу от ООО «Карпогорылес». Мужчина сообщил, что возит, тогда они обменялись номерами телефона, тот предоставил ему номер телефона № и сказал, что зовут его Федор. 12.04.2019 ему позвонил Федор и сообщил, что везет дрова. Он сообщил Федору, что в данный момент находится в с. Карпогоры. Федор сказал, что заберет его. После чего через непродолжительное время подъехал самосвал красного цвета марки «Мерседес» с г.р.з № под управлением Федора, и они поехали к его дому №

<

адрес>. Прибыв к его дому, он указал Федору место для разгрузки древесины. Кузов автомашины был полный полусухой древесины длиной 4 метра породы ель. Затем Федор выгрузил дрова в указанное им место, а он отдал ему 9000 рублей наличными. Каких-либо документов или накладных он ему не передавал, также он нигде не расписывался. В настоящее время дрова он распилил и использовал по назначению. Что данная древесина была Федором похищена ему не было известно, о других фактах продажи древесины ему также не известно. 05.07.2019 года с его участием сотрудниками полиции был произведен осмотр места, куда были выгружены дрова, которые привез Федор (том № 2, л.д. № 7-8);

- показаниями свидетеля ФИО26., из которых следует, что весной 2019 года ему понадобились дрова. Кто-то из его знакомых дал ему номер телефона №, сообщив, что это номер телефона работника ООО «Карпогорылес» по имени Федор, который возит дрова. Ранее он сам работал в «Карпогорылес», поэтому Федора знал лично, но фамилию не знает. 29.04.2019 г. он позвонил Федору по предоставленному его знакомыми номеру телефона и попросил привезти ему машину дров породы береза. Федор сообщил ему о том, что как появится возможность, то он привезет дрова. На следующий день 30.04.2019 года ему позвонил Федор и спросил адрес доставки, сказав, что сможет привезти дрова и стоимость машины дров будет составлять 9000 рублей. После чего он сообщил ему свой адрес проживания д. Шотова? ул. Черногорская д. 38А. В этот же день после обеда к его дому подъехал самосвал красного цвета марки «Мерседес» под управлением Федора и выгрузил дрова породы береза длиной 4 метра на указанное им место. ФИО40 была загружена полностью. После выгрузки дров он отдал Федору 9000 рублей наличными и он уехал в неизвестном ему направлении. Каких-либо документов или накладных он ему не передавал, также он нигде не расписывался. В настоящее время дрова он распилил и использовал по назначению. Что данные дрова были Федором похищены, ему не было известно. 03.08.2019 года с его участием сотрудниками полиции был произведен осмотр места, куда были выгружены дрова, которые привез Федор (том № 2, л.д. № 9-10);

- показания свидетеля ФИО20., который показал, что 23.04.2019 года он видел как на автомашине красного цвета «Мерседес» водитель привозил дрова долготьем жителю д. Ваймуша ФИО21. Когда автомашина проезжала мимо его дома № 

<

адрес>, он остановил водителя. Данной автомашиной управлял ФИО37, которого он знал ранее. Он спросил у него сможет ли он ему привезти дров, на что он согласился и они обменялись номерами телефонов. Примерно через полчаса ему на телефон позвонил Федор и сообщил, что везет дрова. Через непродолжительное время к его дому подъехал самосвал красного цвета марки «Мерседес» под управлением ФИО37 и выгрузил дрова породы ель длиной 4 метра на указанное им место. ФИО40 была загружена полностью. После выгрузки дров он отдал Федору 9000 рублей наличными и он уехал в неизвестном ему направлении. Каких-либо документов или накладных он ему не передавал, также он нигде не расписывался. В настоящее время дрова он распилил и сложил в дровяник. Что данные дрова были Федором похищены ему не было известно. 20.06.2019 года с его участием и сотрудника полиции был произведен осмотр места куда были выгружены дрова, которые привез Федор. (том № 2, л.д. № 11-12);

- показаниями свидетеля ФИО28., согласно которым с января 2018 года проживает по адресу: деревня 

<

адрес>. В начале апреля он в сети интернет случайно нашел объявление о продаже дров в селе Карпогоры. На каком сайте или социальной сети он нашел данное объявление, сейчас не помнит. В данном объявлении был номер мобильного телефона №, он позвонил по данному номеру, ему ответил мужчина, он спросил у данному мужчины продает ли дрова, мужчина ответил, что продает дрова долготьем машину в объеме 9 куб.м. по цене 9000 рублей. Он спросил, какие дрова, мужчина сказал, что половина сухостой, а половина сырые. Его данная цена устроила, и он попросил его привезти ему дрова в деревню Ваймуша, мужчина ответил, что как только появится возможность, он привезет машину дров. Вечером того же дня ему позвонил мужчина и сказал, что в данный момент находится в деревне Ваймуша и хочет посмотреть место, куда необходимо выгрузить дрова, он объяснил, где находится его дом в деревне Ваймуша. Когда он вышел на улицу, со стороны асфальта подошел мужчина, около 50 лет, среднего роста и телосложения, раньше он его не видел. Мужчина сообщил ему, что это он продает дрова и его зовут Федор, а он указал ему место за сараями, куда надо выгрузить дрова. Он спросил у данного мужчины откуда данные дрова, Федор сказал, что данные дрова берет в ООО «Карпогорылес». После этого он записал его номер в своем телефоне под именем Федя ЛПХ, номер мобильного телефона №. Днем 19.04.2019 Федор позвонил ему на телефон и сообщил, что везет дрова. Он сообщил, что в данный момент находится в Новолавеле и он может выгружать дрова в указанное им место, деньги за данные дрова он отдаст ему как только приедет. Вечером того же дня, когда он приехал домой увидел привезенные дрова долготьем, длиною 4 метра, породы ель, позвонил Федору и сообщил, что находится дома и тот сказал, что подъедет сам. Через некоторое время он позвонил ему на телефон и сообщил, что он подъехал. Он вышел на улицу, было темно, к калитке забора подходил Федор, он подошел к забору и отдал ему деньги в размере 9000 рублей. На дороге возле сараев стояла автомашина ВАЗ 2112 серебристого цвета, у которой работал двигатель, он предполагает, что на данном автомобиле приехал Федор. После того как он отдал деньги, он ушел домой, а Федор пошел в сторону данного автомобиля, садился ли он в данный автомобиль он не видел. 24 июня 2019 года к нему приехали сотрудники полиции и сообщили о хищении дров в ООО «Карпогорылес» и показали показания Глонасс. Согласно данным Глонасс, автомобиль, принадлежащий ООО «Карпогорылес», возле дома, где он проживает, делал остановку. Сотрудники полиции спросили, приобретал ли он дрова «долготьем», и он сообщил, что приобретал, после чего с него взяли объяснение. 16.07.2019 с его участием был произведен осмотр места происшествия, где он указывал место выгрузки дров. На момент осмотра дрова им были распилены и убраны в сарай. О других фактах хищения древесины у ООО «Карпогорылес» ФИО37 ему не известно (том № 2, л.д. № 13-15); 

- показаниями свидетеля ФИО29., который показал, что весной 2019 года ему понадобились дрова. Кто-то из его знакомых сообщил, что на доске объявлений у магазина «Елочка» с. Карпогоры имеется объявление о продаже дров. В данном объявлении была указана информация о продаже дров и контактный телефон. В настоящее время номер телефона не помнит. 18.04.2019 года он позвонил по указанному номеру телефона, ему ответил мужчина. Он спросил у него, продает ли он дрова, на что мужчина сообщил, что продает. 19.04.2019 утром ему позвонил продавец дров и сообщил, что сможет привезти дрова и стоимость машины будет составлять 9000 рублей. После чего он сказал ему свой адрес: 

<

адрес>. В этот же день его жена встретила автомашину с дровами, под управлением неизвестного ей мужчины, который выгрузил дрова породы ель, длиной 4 метра, на указанное ею место. Со слов жены автомашина была загружена полностью. После выгрузки дров его жена отдала водителю 9000 рублей наличными и он уехал в неизвестном ей направлении. Каких-либо документов или накладных он им не передавал, также его жена нигде не расписывалась. В настоящее время дрова он распилил и использовал по назначению. Что данные дрова были мужчиной похищены, ему не было известно. О других фактах продажи дров данным мужчиной ему тоже не известно. 10.06.2019 с его участием сотрудниками полиции был произведен осмотр места куда были выгружены дрова, которые привез мужчина (том № 2, л.д. № 16-17);

- показаниями свидетеля ФИО30., из которых следует, что у него был двоюродный брат ФИО27, который работал в ООО «Карпогорылес» в должности водителя самосвала. Он знал, что Федор возил дрова на продажу от ООО «Карпогорылес». В начале апреля 2019 года, точную дату не помнит, он позвонил Федору по номеру телефона № и попросил привезти ему машину дров. 04.04.2019 Федор привез ему дрова на автомашине красного цвета марки «Мерседес» и выгрузил у дома, где он проживает - №

<

адрес>. Дрова были полусухие, длиной 4 метра, породы ель. ФИО40 была загружена полностью. После выгрузки дров он отдал Федору 9000 рублей наличными и тот уехал. Каких-либо документов или накладных он ему не передавал, также он нигде не расписывался. Через непродолжительное время он распилил дрова и сложил в дровяник. После того как он убрал привезенные Федором дрова, он опять позвонил ему и попросил привезти еще одну машину дров, на что Федор согласился. 27.04.2019 года Федор на той же самой автомашине «Мерседес» привез еще одну машину дров и выгрузил дрова породы ель длиной 4 метра на то же самое место. Федору он отдал 9000 рублей наличными и тот уехал. В настоящее время дрова он распилил и использовал по назначению. Что данные дрова были Федором похищены, ему не было известно. О других фактах хищения дров Федором ему также неизвестно (том № 2, л.д. № 18-19);

- показаниями свидетеля ФИО4., который показал, что с ноября 2011 года работает в ООО «Карпогорылес». С марта 2016 занимает должность старшего мастера. В его обязанности входит организация погрузочно-разгрузочных работ в тупике п. Сога, принадлежащего ООО «Карпогорылес», организация быта работников, проживающих на тупике и отвечает за движение лесопродукции на тупике. Отпуск лесопродукции с тупика происходит следующим образом: в начале года отдел кадров предоставляет список работников ООО «Карпогорылес» на отпуск дровяной древесины. Работники ООО «Карпогорылес», как правило, сами, прибывают на тупик, сменный мастер выписывает накладную и сопроводительный документ на перевозку лесопродукции. После чего мастер по рации дает указание машинисту лесопогрузчика на погрузку древесины. Машину загружают и лесопродукция везется по месту назначения. Накладные к концу месяца передают в бухгалтерию для вычета стоимости из заработной платы. Если лесопродукцию приобретает не работник ООО «Карпогорылес», он вначале оплачивает стоимость лесопродукции, после чего ему поступает распоряжение об отпуске лесопродукции оплаченного объема. Мастером также выписывается накладная и сопроводительные документы. В конторе ж/д тупика, в кабинете сменных мастеров, имеется журнал учета отпущенной лесопродукции, в котором фиксируется дата, порядковый номер накладной, кто осуществлял погрузку и перевозку лесопродукции, и кому данная лесопродукция отпущена. Без накладной и сопроводительных документов с территории тупика вывозились только отходы лесопродукции, это древесина, которая поломана при погрузке и разгрузке древесины, торцовка лесопродукции. Данные отходы руководством ООО «Карпогорылес» было разрешено брать и вывозить с территории тупика бесплатно. 14 мая 2019 года в период с 16 до 17 часов при выезде из тупика п. Сога он увидел автомашину «Мерседес» № под управлением ФИО27, данный автомобиль принадлежит ООО «Карпогорылес», он был загружен хвойным дровяным балансом. После чего он по мобильному телефону попытался связаться с ФИО27, но тот на звонки он не отвечал. Тогда он позвонил ФИО5, инженеру планово-экономического отдела ООО «Карпогорылес» и попросил его по системе Глонасс посмотреть, куда ФИО39 увез данные дрова. ФИО5 сообщил, что данная автомашина движется в сторону д. Шотова. Потом он позвонил сменному мастеру ФИО31 и спросил, выписывалась ли накладная на перевозку древесины, на что она ответила, что накладной не выписывалось, и разрешения на погрузку и вывозку лесопродукции никто не давал. Как выяснилось позднее, данную машину грузил машинист-крановщик ФИО32, который впоследствии ему сообщил, что загрузить его попросил ФИО27 и сообщил, что у него имеется накладная на перевозку древесины. Около 19 часов ФИО27 пытался ему дозвониться на его мобильный телефон, но он был на улице и звонков не слышал, он ему на звонки не перезвонил. На следующий день, когда он пришел на работу он вызвал его в контору и предложил написать объяснительную по данному факту. ФИО27 написал объяснительную, в которой указал, что 14.05.2019 он на автомашине «Мерседес» увез две машины дров по одной накладной, затем выписал накладные. Он проверил журнал учета отпущенной лесопродукции и выяснил, что мастером ФИО31 в вечернее время были выписаны накладные, в которых подписи поставил сам ФИО27, ФИО31 подпись на отпуск древесины не поставила, но занесла их в журнал учета. Согласно данному журналу древесина была отпущена работникам ООО «Карпогорылес» -ФИО7 и ФИО33. Куда вывозил лесопродукцию ФИО27, ему не известно. О других случаях хищения лесопродукции с ж/д тупика ему не известно. Кто мог способствовать ФИО27 в хищении древесины, ему неизвестно. Объем лесопродукции, которая перевозилась на данной автомашине, составляла 8 куб.м (том № 2, л.д. № 20-22);

- показаниями свидетеля ФИО35., из которых следует, что с 2010 года она работает в ООО «Карпогорылес» в должности мастера погрузочно – разгрузочных работ. Ее основным местом работы является ж/д тупик в п. Сога Пинежского района Архангельской области. 14 мая 2019 года она заступила на работу и в период с 16 до 17 часов, скорее всего около 16 часов 30 минут ей на мобильный телефон позвонил ФИО4, который является старшим мастером и ее непосредственным начальником. ФИО4 спросил у нее, выписывала ли она накладную на вывозку дров для водителя ФИО27 Она сообщила ему, что не выписывала накладных для ФИО27 14.05.2019 года около 14 часов она видела, что машина, на которой работал ФИО27 стояла у конторы ж/д тупика п. Сога. Она находилась там примерно до 15 часов 30 минут. После этого времени машины она не наблюдала, она подумала, что ФИО27 уехал в гараж, расположенный в с. Карпогоры. Примерно в 16 часов 55 минут ФИО27 подъехал к конторе ж/д тупика на служебном автомобиле «Мерседес» и зашел к ней в кабинет. ФИО27 попросил выписать ее две накладных на отпуск дровяной древесины, при этом он пояснил, что их уже увез без накладных для двух работников ООО «Карпогорылес», а именно ФИО7 и ФИО33. Перед тем как выписать накладные, она сделала замечание ФИО27, в связи с тем, что он увез древесину без накладных, на что тот ответил, что звонил мастеру участка ФИО34, но она на звонок не отвечала. ФИО31 сообщила ФИО27, что в конторе находился старший мастер ФИО4 и она, но он стоял на своем и говорил, что звонил ФИО34. После чего она выписала две накладных на данных работников, в которых ФИО27 поставил роспись в получении дровяной древесины за них. В накладных она своей росписи не ставила, так как данную древесину она не отпускала, также не внесла данную информацию в журнал учета отпуска по той же причине. ФИО27 взял эти две накладные и ушел. После чего она позвонила старшему мастеру ФИО4 и сообщила о случившемся. ФИО4 сообщил ей, что напишет докладную на ФИО27 Потом она позвонила ФИО27 и сказала, что своими действиями он подставил ее, на что он извинился и больше ничего не сказал. Приблизительно через час она позвонила ФИО34 и спросила, звонил ли ей ФИО27, так как он увез две машины дров без накладных. ФИО34 сообщила ей, что он ей звонил, но она ехала за рулем и не смогла ответить на телефон. Также добавила, что отгрузкой древесины на ж/д тупике руководят мастера. При необходимости загрузки автомашины древесины, мастера связываются по радиостанции или мобильному телефону с операторами погрузочно-разгрузочного крана, после чего оператор загружает автомашину. Она не исключает, что оператор мог загрузить машину без указаний мастера, так как ФИО27 несколько лет занимался перевозкой древесины с ж/д тупика п. Сога (том № 2, л.д. № 23-24);

- показаниями свидетеля ФИО32., который показал, что с декабря 2016 года работает в ООО «Карпогорылес» в должности оператора погрузочной машины. Постоянным местом работы является железнодорожный тупик п. Сога. В его основные обязанности входит погрузка вагонов и разгрузка машин лесопродукцией. ФИО37 он знает около 1,5 лет как работника ООО «Карпогорылес», который работал водителем и осуществлял перевозку лесопродукции с территории ж/д тупика. Отношений с ним он не поддерживал, разговаривал с ним только по рабочим моментам. Прежде чем загружать автомашину ФИО37, по телефону ему звонили мастера и говорили, что необходимо загрузить его машину лесопродукцией (дровами), иногда могли с утра сказать, что сегодня необходимо целый день грузить данную машину, но сколько машин, не уточняли. Рации на его погрузчике не было. Связь иногда ловила плохо, в связи с этим он иногда грузил ФИО37 без согласования с мастерами, ФИО37 говорил, что у него имеются документы на вывозку лесопродукции. Мастера находятся далеко от места погрузки и их надо было искать, а терять время на их поиск он не хотел, в связи с чем и производил его погрузку. В течение дня, когда кто-либо из мастеров проходил мимо или звонил ему на телефон, он спрашивал о том, разрешено ли ФИО37 было грузиться и вывозить дрова, мастера подтверждали законность вывоза лесопродукции с территории железнодорожного тупика. 14.05.2019 около 16 часов к нему подъехал ФИО37 на рабочем автомобиле «Мерседес», красного цвета, государственный регистрационный номер он не знает, и попросил загрузить его машину лесопродукцией, при этом он сказал, что накладная на дрова лежит у него в машине. Федор сообщил, что накладная выписана на работника ООО «Карпогорылес», но на кого именно он не сказал, и он об этом его не спрашивал. Мобильная связь в том месте, где он осуществлял погрузку, отсутствовала и он поверил ФИО37 Нагрузил полную машину балансом длиною 4 метра, какой породы не помнит, и тот уехал. Приблизительно через час ему на телефон позвонил старший мастер ФИО4 и спросил, на каком основании он загрузил автомашину ФИО37 Он сказал, что ФИО37 сообщил, что у него имеется накладная на дрова, выписанные на работника ООО «Карпогорылес» и его машину нужно загрузить. В связи с тем, что не было связи с мастером, он и загрузил данный автомобиль. Накладную не проверял. После разговора с ФИО4. он увидел автомашину ФИО37, которая проехала возле него пустой, после чего он его больше не видел и не общался с ним. Через несколько дней ему стало известно, что ФИО37 попался на краже древесины с железнодорожного тупика. О других фактах хищения древесины у ООО «Карпогорылес» ФИО37 ему не известно (том № 2, л.д. № 25-26); 

- показаниями свидетеля ФИО33., который показал, что с 2012 года работает в ООО «Карпогорылес» машинистом лесозаготовительной техники. За период работы в ООО «Карпогорылес» он познакомился работником с ФИО37, который ранее хорошо общался с его отцом ФИО11. ФИО37 неоднократно привозил дрова его отцу от ООО «Карпогорылес». Летом в 2017 году он начал строить свой дом в с. Карпогоры Пинежского района Архангельской. ФИО37 привозил ему дрова долготьем в 2017 году и в 2018 году, которые он выписывал в ООО «Карпогорылес», как работник предприятия. 14 мая 2019 года ФИО37 позвонил его отцу и сообщил о том, что может привезти дрова. Его отец ответил ФИО37, что разрешенный лимит дров как работник ООО «Карпогорылес» за этот год он уже увез, но может увезти сыну. Вечером этого же дня ФИО37 позвонил его отцу и сказал, что попался на вывозке двух машин дров без накладных. О том, что ФИО37 выписал на него накладную для вывозки дров, ему не было известно, также дров он ему не привозил. По данному поводу он к нему не обращался, все разговоры были через его отца. Позже он узнал, что ФИО37 покончил жизнь самоубийством. В конце мая 2019 года он узнал, что у него удержали денежные средства из его заработной платы за машину дров, накладную для которой ФИО37 выписал сам без его разрешения. В настоящее время машину дров за выписанную накладную ФИО37 ему привезли. Претензий по данному поводу ни к кому не имеет. О фактах хищения дров ФИО37 с ж/д тупика п. Сога Пинежского района Архангельской области ему не известно. (том № 2, л.д. № 29-30)

- показаниями свидетеля ФИО11., который показал, что с конца 90-х годов работает в ООО «Карпогорылес» в должности электрика. ФИО37 знает как работника. 14 мая 2019 года в вечернее время ему позвонил ФИО37 и спросил, надо ли ему привезти дров. ФИО37 он ответил, что разрешенный лимит дров как работник за этот год уже увез. Также сообщил ему, что дрова он может увезти его сыну ФИО33. После чего их разговор закончился и больше они не созванивались. ФИО37 ранее ежегодно привозил ему дрова, которые он выписывал в счет заработной платы, как сотрудник ООО «Карпогорылес». О фактах хищения дров ему неизвестно (том № 2, л.д. № 32-33).

Также виновность ФИО27 в инкриминируем деянии подтверждается следующими письменными доказательствами:

- копией устава ООО «Карпогорылес», согласно которому общество является юридическим лицом, осуществляет лесозаготовительную деятельность, оказывает транспортные услуги, производит деревопереработку и иные виды деятельности (том № 1, л.д. № 67-74); 

- выпиской из Единого государственного реестра юридических лиц – согласно которой 10 октября 2002 года в единый государственный реестр юридических лиц внесена запись о создании юридического лица ООО «Карпогорылес», ОГРН № (том № 1, л.д. № 77-88);

- сведениями системы мониторинга «Omnicomm» – согласно которым автомобиль марки «Мерседес» государственный регистрационный знак №, совершал несанкционированный выезд с производственной остановкой у дома ФИО13. 02.04.2019 (том № 1 л.д. № 33); 

- сведениями системы мониторинга «Omnicomm» – согласно которым автомобиль марки «Мерседес» государственный регистрационный знак №, совершал несанкционированный выезд с производственной остановкой у дома ФИО30 04.04.2019 (том № 1 л.д. № 34); 

- сведениями системы мониторинга «Omnicomm» – согласно которым автомобиль марки «Мерседес» государственный регистрационный знак №, совершал несанкционированный выезд с производственной остановкой у дома ФИО12 09.04.2019 (том № 1 л.д. № 35); 

- сведениями системы мониторинга «Omnicomm» – согласно которым автомобиль марки «Мерседес» государственный регистрационный знак №, совершал несанкционированный выезд с производственной остановкой у дома ФИО15 09.04.2019 (том № 1 л.д. № 36). 

- сведениями системы мониторинга «Omnicomm» – согласно которым автомобиль марки «Мерседес» государственный регистрационный знак №, совершал несанкционированный выезд с производственной остановкой у дома ФИО25 12.04.2019 (том № 1 л.д. № 37); 

- сведениями системы мониторинга «Omnicomm» – согласно которым автомобиль марки «Мерседес» государственный регистрационный знак №, совершал несанкционированный выезд с производственной остановкой у дома ФИО23. 17.04.2019 года. (том № 1 л.д. № 38); 

- сведениями системы мониторинга «Omnicomm» – согласно которым автомобиль марки «Мерседес» государственный регистрационный знак №, совершал несанкционированный выезд с производственной остановкой у дома ФИО29. 19.04.2019 (том № 1 л.д. № 39); 

- сведениями системы мониторинга «Omnicomm» – согласно которым автомобиль марки «Мерседес» государственный регистрационный знак №, совершал несанкционированный выезд с производственной остановкой у дома ФИО28 19.04.2019 (том № 1 л.д. № 23); 

- сведениями системы мониторинга «Omnicomm» – согласно которым автомобиль марки «Мерседес» государственный регистрационный знак №, совершал несанкционированный выезд с производственной остановкой у дома ФИО20. 23.04.2019 (том № 1 л.д. № 24);

- сведениями системы мониторинга «Omnicomm» – согласно которым автомобиль марки «Мерседес» государственный регистрационный знак №, совершал несанкционированный выезд с производственной остановкой у дома ФИО21 23.04.2019 (том № 1 л.д. № 25); 

- сведениями системы мониторинга «Omnicomm» – согласно которым автомобиль марки «Мерседес» государственный регистрационный знак №, совершал несанкционированный выезд с производственной остановкой у дома ФИО20 23.04.2019 (том № 1 л.д. № 26); 

- сведениями системы мониторинга «Omnicomm» – согласно которым автомобиль марки «Мерседес» государственный регистрационный знак №, совершал несанкционированный выезд с производственной остановкой у дома ФИО18 25.04.2019 (том № 1 л.д. № 27);

- сведениями системы мониторинга «Omnicomm» – согласно которым автомобиль марки «Мерседес» государственный регистрационный знак №, совершал несанкционированный выезд с производственной остановкой у дома ФИО24 25.04.2019 (том № 1 л.д. № 28);

- сведениями системы мониторинга «Omnicomm» – согласно которым автомобиль марки «Мерседес» государственный регистрационный знак №, совершал несанкционированный выезд с производственной остановкой у дома ФИО30 27.04.2019 (том № 1 л.д. № 29);

- сведениями системы мониторинга «Omnicomm» – согласно которым автомобиль марки «Мерседес» государственный регистрационный знак №, совершал несанкционированный выезд с производственной остановкой у дома ФИО26 30.04.2019 (том № 1 л.д. № 30);

- сведениями системы мониторинга «Omnicomm» – согласно которым автомобиль марки «Мерседес» государственный регистрационный знак №, совершал несанкционированный выезд с производственной остановкой у дома ФИО16 06.05.2019 (том № 1 л.д. № 31);

- сведениями системы мониторинга «Omnicomm» – согласно которым автомобиль марки «Мерседес» государственный регистрационный знак №, совершал несанкционированный выезд с производственной остановкой у дома ФИО19 14.05.2019 (том № 1 л.д. № 32);

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от 08.06.2019 года – в ходе которого осмотрен участок местности расположенный у д. 

<

адрес>,– место выгрузки баланса (территория у дома ФИО20.) (том № 1, л.д. № 89-92);

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от 10.06.2019 года – в ходе которого осмотрен участок местности расположенный у д. 

<

адрес>,– место выгрузки баланса (территория у дома ФИО29.) (том № 1, л.д. № 93-96);

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от 20.06.2019 года – в ходе которого осмотрен участок местности расположенный у д. 

<

адрес>– место выгрузки баланса (территория у дома ФИО20.) (том № 1, л.д. № 97-100);

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от 20.06.2019 года – в ходе которого осмотрен участок местности расположенный у д. 

<

адрес> – место выгрузки баланса (территория у дома ФИО19.) (том № 1, л.д. № 101-104);

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от 20.06.2019 года – в ходе которого осмотрен участок местности расположенный у д. 

<

адрес> – место выгрузки баланса (территория у дома ФИО12.) (том № 1, л.д. № 105-107);

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от 21.06.2019 года – в ходе которого, осмотрен участок местности расположенный в п. Сога, Пинежского района Архангельской области – территория нижнего склада ООО «Карпогорылес» (том № 1, л.д. № 110-122);

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от 26.06.2019 года – в ходе которого осмотрен участок местности расположенный у д. 

<

адрес> – место выгрузки баланса. (территория у дома ФИО24.) (том № 1, л.д. № 130-132);

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от 03.07.2019 года – в ходе которого осмотрен участок местности расположенный у д. 

<

адрес> – место выгрузки баланса (территория у дома ФИО15.) (том № 1, л.д. № 138-140);

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от 04.07.2019 года – в ходе которого осмотрен участок местности расположенный у д. 

<

адрес> – место выгрузки баланса. (территория у дома ФИО18.) (том № 1, л.д. № 141-143);

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от 05.07.2019 года – в ходе которого осмотрен участок местности расположенный у д. 

<

адрес> – место выгрузки баланса (территория у дома ФИО25.) (том № 1, л.д. № 144-146);

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от 06.07.2019 года – в ходе которого осмотрен участок местности расположенный у д. 

<

адрес> – место выгрузки баланса (территория у дома ФИО23.) (том № 1, л.д. № 147-149);

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от 07.07.2019 года – в ходе которого, осмотрен участок местности расположенный у д. 

<

адрес>,– место выгрузки баланса. (территория у дома ФИО30.). (том № 1, л.д. № 150-153);

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от 10.07.2019 года – в ходе которого осмотрен участок местности расположенный у д. 

<

адрес>,– место выгрузки баланса. (территория у дома ФИО16) (том № 1, л.д. № 154-157);

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от 15.07.2019 года – в ходе которого осмотрен участок местности расположенный у д. 

<

адрес>,– место выгрузки баланса. (территория у дома ФИО21.). (том № 1, л.д. № 158-160);

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от 16.07.2019 года – в ходе которого осмотрен участок местности расположенный у д. 

<

адрес> – место выгрузки баланса (территория у дома ФИО28.). (том № 1, л.д. № 161-163);

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от 03.08.2019 года – в ходе которого осмотрен участок местности расположенный у д. 

<

адрес> – место выгрузки баланса (территория у дома ФИО26.). (том № 1, л.д. № 176-179);

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от 08.08.2019 года – в ходе которого осмотрен участок местности расположенный у д. 

<

адрес>,– место выгрузки баланса (территория у дома ФИО13.) (том № 1, л.д. № 181-184);

- должностной инструкцией водителя автомобиля самосвала, согласно которой (п. 5.3 и п. 5.4) водитель автомобиля самосвала несет ответственность за правонарушения, совершенные в процессе осуществления своей деятельности, в пределах, определенных действующим административным, уголовным и гражданским законодательством, и за причинение материального ущерба, в пределах, определенных действующим трудовым и гражданским законодательством РФ (том № 1, л.д. № 62-64); 

- выпиской из приказа №№ по личному составу от 20.04.2005, согласно которой ФИО27 принят на работу 20.04.2005 в гараж ООО «Карпогорылес» на должность водителя самосвала (том № 1, л.д. № 57);

- трудовым договором № от 01.03.2006 года, согласно которому водитель самосвала ФИО27 обязан добросовестно исполнять свои трудовые обязанности; бережно относиться к имуществу Работодателя и других работников, принимать все меры по предотвращению кражи, повреждения или порчи имущества Работодателя. Работник несет ответственность за ущерб, причиненный Работодателю, в соответствии с законодательством РФ; обязан не допускать использования служебного положения и рабочего времени в личных целях; (том № 1, л.д. № 59-61);

- решением единственного участника ООО «Карпогорылес» от 22.04.2019, согласно которому ООО «Титан», являясь единственным участником ООО «Карпогорылес», избрало генеральным директором ООО «Карпогорылес» ФИО36. (том № 1, л.д. № 66);

- копией путевого листа грузового автомобиля № № от 02.04.2019, согласно которому автомобиль марки «Мерседес» 3341 самосвал, г.р.з. №, выпущен на линию 02.04.2019, под управлением водителя ФИО27, время работы с 08 до 16 часов (том № 1, л.д. № 201); 

- копией путевого листа грузового автомобиля № № от 04.04.2019, согласно которому автомобиль марки «Мерседес» 3341 самосвал, г.р.з. №, выпущен на линию 04.04.2019, под управлением водителя ФИО27, время работы с 08 до 16 часов (том № 1, л.д. № 202); 

- копией путевого листа грузового автомобиля б/н от 09.04.2019, согласно которому автомобиль марки «Мерседес» 3341 самосвал, г.р.з. №, выпущен на линию 09.04.2019 г., под управлением водителя ФИО27, время работы с 08 до 16 часов (том № 1, л.д. № 203); 

- копией путевого листа грузового автомобиля № № от 12.04.2019, согласно которомуавтомобиль марки «Мерседес» 3341 самосвал, г.р.з. №, выпущен на линию 12.04.2019 г., под управлением водителя ФИО27, время работы с 08 до 16 часов (том № 1, л.д. № 204); 

- копией путевого листа грузового автомобиля № № от 17.04.2019, согласно которому автомобиль марки «Мерседес» 3341 самосвал, г.р.з. №, выпущен на линию 17.04.2019 г., под управлением водителя ФИО27, время работы с 08 до 16 часов (том № 1, л.д. № 205); 

- копией путевого листа грузового автомобиля № № от 19.04.2019, согласно которому автомобиль марки «Мерседес» 3341 самосвал, г.р.з. №, выпущен на линию 19.04.2019 г., под управлением водителя ФИО27, время работы с 08 до 16 ч часов (том № 1, л.д. № 206); 

- копией путевого листа грузового автомобиля б/н от 23.04.2019, согласно которому автомобиль марки «Мерседес» 3341 самосвал, г.р.з. №, выпущен на линию 23.04.2019 г., под управлением водителя ФИО27, время работы с 08 до 16 часов (том № 1, л.д. № 207); 

- копией путевого листа грузового автомобиля № № от 25.04.2019, согласно которому автомобиль марки «Мерседес» 3341 самосвал, г.р.з. №, выпущен на линию 25.04.2019 г., под управлением водителя ФИО27, время работы с 08 до 16 часов (том № 1, л.д. № 208); 

- копией путевого листа грузового автомобиля № № от 27.04.2019, согласно которому автомобиль марки «Мерседес» 3341 самосвал, г.р.з. №, выпущен на линию 27.04.2019 г., под управлением водителя ФИО27, время работы с 08 до 13 часов (том № 1, л.д. № 209);

- копией путевого листа грузового автомобиля № № от 30.04.2019, согласно которому автомобиль марки «Мерседес» 3341 самосвал, г.р.з. №, выпущен на линию 30.04.2019 г., под управлением водителя ФИО27, время работы с 08 до 16 часов (том № 1, л.д. № 210); 

- копией путевого листа грузового автомобиля № № от 06.05.2019, согласно которому автомобиль марки «Мерседес» 3341 самосвал, г.р.з. №, выпущен на линию 06.05.2019 г., под управлением водителя ФИО27, время работы с 08 до 17 часов (том № 1, л.д. № 211); 

- копией путевого листа грузового автомобиля б/н от 14.05.2019, согласно которому автомобиль марки «Мерседес» 3341 самосвал, г.р.з. №, выпущен на линию 14.05.2019 г., под управлением водителя ФИО27, время работы с 08 до 16 часов (том № 1, л.д. № 212); 

- справкой о стоимости баланса за 1 кбм, согласно которой стоимость баланса березового составляет 1891 рубль 20 копеек и стоимость баланса хвойного составляет 1998 рублей (том № 1, л.д. № 49); 

- актом определения объема круглых лесоматериалов в кузове автомобиля «Mersedes-Benz 3341 R» г.р.з №, согласно которому объем кузова самосвала «Mersedes-Benz 3341 R» г.р.з № составляет 8 кбм (том № 1, л.д. № 51).

Оценивая показания указанных выше свидетелей, суд признаёт их достоверными, поскольку они последовательны, дополняют друг друга, соответствуют обстоятельствам дела и одновременно подтверждаются письменными доказательствами. Оснований, в силу которых нельзя доверять их показаниям, не имеется. В суде не установлено оснований, по которым свидетели могут оговорить обвиняемого. 

Таким образом, оценив изложенные и исследованные судом доказательства, суд пришёл к убеждению, что виновность обвиняемого ФИО27 в совершении действий, указанных в установочной части постановления, доказана их совокупностью.

Доводы представителей обвиняемого и защиты о невиновности ФИО27 являются не обоснованными, каких-либо доказательств, опровергающих исследованные судом доказательства его виновности, не представлено. 

При таких обстоятельствах, оснований для реабилитации ФИО27 не имеется, уголовное дело в отношении него подлежит прекращению на основании п. 4 ч. 1 ст. 24 УПК РФ в связи со смертью обвиняемого.

Вещественных доказательств по делу не имеется.

В связи со смертью обвиняемого гражданский иск ООО «Карпогорылес» подлежит оставлению без рассмотрения.

Процессуальные издержки по уголовному делу за участие адвоката Сверлова Г.В. по защите обвиняемого ФИО27 в период предварительного следствия в сумме 3960 рублей (том 2, л.д. 83), а также за защиту в судебном заседании в размере 1980 рублей в связи с прекращением уголовного дела подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета.

На основании изложенного и руководствуясь п.4 ч.1 ст.24, ст. 254 УПК РФ, суд

п о с т а н о в и л:

уголовное дело в отношении ФИО27 по обвинению его в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ, прекратить в связи со смертью обвиняемого на основании п. 4 ч. 1 ст. 24 УПК РФ.

Гражданский иск ООО «Карпогорылес» оставить без рассмотрения, разъяснив потерпевшему право на обращение с данным иском к наследникам умершего обвиняемого в порядке гражданского судопроизводства.

Процессуальные издержки, связанные с вознаграждением адвокату Сверлову Г.В. в сумме 5940 рублей отнести на счёт средств федерального бюджета.

Настоящее постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в судебной коллегии по уголовным делам Архангельского областного суда в течение 10 суток со дня вынесения.

Судья Е. А. Першина